J. Korean Soc. Tribol. Lubr. Eng., Vol. 30, No. 4, August 2014, pp. 224~233 ISSN 1229-4845(Print)·2287-4666(Online)
Journal of the Korean Society of Tribologists & Lubrication Engineers http://Journal.kstle.or.kr
DOI http://dx.doi.org/10.9725/kstle.2014.30.4.224
224
폴리에스테르-폴리아민 분산제의 합성 및 카본 분산 특성
손정매
1
·육정숙

전사잉크의 광택성은 Glossmeter(Gardner 사)를 이
용하여 85도 각도에서 반사 각도로 도포면에 빛을 조
사할 때의 반사량을 측정하여 평가하였다. EDA 함유
분산제를 포함하고 있는 전사잉크의 광택도는
87.2~93.1, DETA 함유 분산제를 포함하고 있는 전사
잉크의 광택도는 88.6~94.5, TETA 함유 분산제를 포
함하고 있는 전사잉크의 광택도는 90.1~95.8, TEPA
함유 분산제를 포함하고 있는 전사잉크의 광택도는
91.4~96.6 였다. TETA 함유 전사잉크의 광택성 보다
Table 3. Physical Properties of Polyester-Polyamine Dispersants.
Dispersants PA1 [PA]/[PADHD] N, %
OH Value,
mgKOH/g
TBN,
mgKOH/g
PADHD-4/EDA0.025 EDA 0.025 1.23 36.8 16.2
PADHD-4/EDA0.05 EDA 0.05 2.22 68.4 33.4
PADHD-4/DETA0.025 DETA 0.025 1.12 37.6 16.6
PADHD-4/DETA0.05 DETA 0.05 1.94 57.7 25.6
PADHD- 4/TETA0.025 TETA 0.025 1.06 33.0 17.1
PADHD-4/TETA0.05 TETA 0.05 1.82 43.1 26.3
PADHD-4/TETA0.1 TETA 0.1 3.48 79.8 57.1
PADHD-4/TEPA0.025 TEPA 0.025 1.02 31.2 15.3
PADHD-4/TEPA0.05 TEPA 0.05 1.76 39.4 23.2
PADHD-4/TEPA0.1 TEPA 0.1 3.36 64.5 54.2
Table 4. Carbon dispersion properties of transfer inks containing polyester-polyamine dispersants
Transfer Inks
EDA
0.025